ACORDAM os Ministros da Quinta Turma do Tribunal Superior do Trabalho, por 
unanimidade, conhecer do agravo e, no mérito, negar-lhe provimento e, considerando 
a improcedência do recurso, aplicar à parte agravante a multa prevista no art. 1.021, § 
4º, do CPC, no importe de R$ 764,00 - setecentos e sessenta e quatro reais, equivalente 
a 1% do valor da causa (R$ 76.498,07), em favor da parte reclamada. Vencido quanto 
à fundamentação o Exmo. Ministro Douglas Alencar Rodrigues (p. 15). 

A fundamentação central para a recusa do vínculo se ancora na ausência de subordinação